Ia adalah seorang yang mempunyai keahlian diberbagai bidang ilmu, dalam bahasa
arab disebut Mutafannin, selain terkenal sebagai ahli matematika, filosof muslim, ahli
kesusastraan ia juga seorang dokter. Ia juga sangat familiar dengan kalangan pemerintahan,
ia pernah menjabat sebagai sekretaris Gubernur Granada, kemudian pada tahun 549 H

(1154 M) Ibn Tufail menjadi sekretaris pribadi Gubernur Tangier ( .(سبتة) dan Cueta ( طنجة
Puncaknya ketika Ia diangkat menjadi Tabîb (Dokter) pribadi dan Wazîr (Menteri) oleh Aby
Ya’qub Yusuf bin ‘Abd al-Mu’min Aly penguasa Andalusia, khalifah kedua dari Dinasti
Muwahhidun yang berkuasa antara tahun 558 H/1163 M sampai dengan 580 H/1184 M.

Kedua tokoh ini mempunyai hubungan yang sangat erat, karena Aby Ya’qub Yusuf
adalah seorang pemimpin yang sangat mencintai ilmu pengetahuan, dan secara khusus ia
merupakan pengagum filsafat serta memberi kebebasan untuk bergelut dalam bidang
filsafat dan berpikir rasional. Kondisi ini berlangsung berlangsung kurang lebih dalam
kurun 22 tahun.34 Pengaruh besar Ibn Tufail dalam pemerintahan pada masa khalifah Abu
Yaquf Yusuf ini tidak dapat dipungkiri. Ia adalah orang yang memperkenalkan dan
merekomendasikan Ibn Rushd kepada khalifah sebagai penggantinya kelak, yang nantinya
akan menjadi tokoh penting dalam transformasi Andalusia menjadi pusat peradaban
dengan kebebasan berpikir secara rasional dan menjadi “tempat kelahiran kembali negeri
Eropa”, seperti kata R. Briffault.35

Ibn Tufail meninggal di Marakesh, sebuah kota di Maroko sekarang, pada tahun
581 H (1185 M). Pemakamannya dihadiri oleh Abu Yusuf, khalifah yang meneruskan
tampuk kepemimpinan ayahnya Aby Ya’qub, sebagai tanda penghormatan atas jasa-jasa dan
sumbangsih keilmuan Ibn Tufail kepada umat.36

Ibn Tufail dikenal dengan murid-muridnya yang prestisius, diantaranya adalah Ibn
Rushd dan al-Bit}rujy.